

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 108	Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”, Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22.45 i 22.49. Biuro pocztowo-telegraficzne: Warszawa 616. Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1.	Częstochowa, sobota 8 maja 1943 r.	Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.50 (przez tego portu 12 gr.). Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gł. Gab.	Rok V.
--------	--	------------------------------------	--	--------

Hr. Romer opuścił Unę Sowiecką

Żydowskich ministrów narzuca

Moskwa Emigracji polskiej

SZTOKHOLM, 7 maja. — W tutejszych kołach politycznych traktują manifest generała Sikorskiego, który miał stanowić odpowiedź na debatę, prowadzoną w Izbie Gmin w sprawie konfliktu politycznego, a o czym wczoraj donosiłmy, jako sprawę o znaczeniu czysto formalnym. Wyznaje się tutaj bowiem zasadę, że teza „sprawiedliwości dla sprawy polskiej” interesuje aliantów tylko o tyle, o ile nie stoi na przeszkodzie ich celom wewnętrznopolitycznym. Dlatego też przypuszcza się, że pośredni ten protest Sikorskiego przeciwko stanowisku, jakie zajęła Anglia w sprawie konfliktu polsko-sowieckiego, nie odniesie spodziewanego przez generała Sikorskiego wrażenia, ani w Londynie, ani też w Moskwie.

Pewien korespondent szwedzki telegraficznie podał swemu dziennikowi z Londynu, że praktycznie biorąc, los Emigracji jest już przesadzony. Pewnego dnia Polacy w Londynie znajdują się pod względem politycznym zupełnie pod wpływem Londynu, który ze swej strony obecnie bez wątpienia respektował będzie jedynie życzenia Moskwy, albo też wszystkie czołowe osobistości Emigracji polskiej znikną z areny politycznej. Już dziś bowiem można się oznaki, świadczące o tym, że Emigracja polska w Londynie znajduje się w obliczu końca swej kariery politycznej. Dzięki niedyskrecji pewnych czynników wiadomo bowiem, że od dłuższego czasu spekulują w Moskwie w tym kierunku, by w razie zmiany składu rządu emigracyjnego wysunąć na czoło Emigracji polskiej szereg żydów.

Obecnie moskiewski korespondent „Times” potwierdził istnienie tego rodzaju tendencji w kołach moskiewskich. Jak ten dziennikarz brytyjski podkreśla w swym sprawozdaniu, prasa sowiecka wymienia żyda Langa, który niegdyś przebywał w Krakowie, a obecnie w jednym z dzienników amerykańskich energicznie propaguje idee, że „w razie zmian na stanowiskach kierowniczych w łonie Emigracji polskiej, winno się przyznać uprzywilejowane stanowisko elementom żydowskim”. Zmiana taka winna nastąpić w jak najbliższej przyszłości, gdyż obecni członkowie przedstawicielstwa Emigracji polskiej są „artystycznymi i niepraktycznymi”. O ile by natomiast pewna ilość żydów polskich zajęła decydujące stanowiska w rządzie emigracyjnym, to tym samym istniałaby gwarancja zrealizowania programu, który by „w bardzo realny sposób przyczynił się do przywrócenia jednemu z wspólnym frontem bolszewicko-aliantskim oraz odpowiednio wyrażeni wszelkie kwestie sporne z Unią Sowiecką”.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że prasa sowiecka tak szczegółowo rozważa się nad osobą żyda Langa, którego przy tym zaznacza nieukrywając sympatię. Przypuszczając należy, że ze strony sowieckiej zainteresowane czynniki nie omisszają w ciągu najbliższej przyszłości wymienić dalszych kandydatów żydowskich na stanowiska kierownicze w łonie Emigracji polskiej.

MADRYT, 7 maja. — W ostatnich dniach stały się tu znane nowe szczegóły w sprawie niezbyt miłej sytuacji, w jakiej obecnie znaleźli się członkowie Emigracji polskiej na terenie Wielkiej Brytanii. Grupa Polaków, zwłaszcza szereg osób, które nie czyniły tajemnicy z wrogiego dla Sowietów nastawienia, musi się liczyć z możliwością wysiedlenia z Anglii.

Szereg obywateli polskich, przebywających obecnie w Wielkiej Brytanii, zwróciło się w ostatnich dniach do przedstawicielstw dyplomatycznych państw Ameryki Południowej z prośbą o udzielenie wizy władzej. Do grupy wspomnianych osób zaliczyć należy kilku znanych z okresu przedwojennego dziennikarzy i publicystów. Potwierdza się wiadomość, jakoby pewni członkowie Emigracji polskiej mieli otrzymać listy pogróżkowe od komunistów, w których udzielono im rady, aby natychmiast opuścili Anglię, gdyż w przeciwnym razie mogą być siłą usunięci. W kilku wypadkach zaczepiano Polaków na ulicy i przy tej okazji wymyślano im.

Wśród polskich kół w Londynie nie czyni się tajemnicy z powodu możliwości za-

ostrzeżenia się sytuacji, a to z uwagi na pogłoski, że sowiecka ambasada w Londynie sporządza czarne listy, na których figurują nazwiska niepożądanych osób, które po rekonstrukcji rządu emigracyjnego według recepty moskiewskiej, miałyby być zlikwidowane.

Przedstawiciele ambasady sowieckiej w Londynie zwrócili się urzędowo do władz angielskich, domagając się natychmiastowego wstrzymania subwencji, wypłacanej dotychczas przedstawicielom Emigracji polskiej. Czynniki sowieckie motywują to żądaniem tym, jakoby Polacy mieli używać wypłacanych im wspaniałomyślnie sum na robotę konspiracyjną przeciw Związkowi Sowieckiemu.

Mussolini: Powrócimy do Afryki

RZYM, 7 maja. — W gronie wieczorem, po przyjęciu przybyłych z prowincji dygnitarzy partii faszystowskiej przez powołanego ostatnio na stanowisko sekretarza partii ministra Sforza, zebrały się na Placzu Wenezja wioletyżeczne masy ludzkie. Mussolini wygłosił do tłumów krótkie przemówienie, w którym powiedział: „Przed 9-oin laty zapowiedziano na tym miejscu zakończenie kampanii afrykańskiej oraz stworzenie Imperium Włosekiego. Proces ten bynajmniej nie zakończył się. Jeśli ostatnie wypadki doprowadzą do obecnej sytuacji, to oznacza to zaistnienie przerwy, a nie zakończenia tego procesu. Włochy muszą i powrócą do Afryki.”

Kiedy Mussolini powtórnie oświadczył: „Powrócimy do Afryki!”, wybuchły spontanicznie i nie kończące się owacje.

Wzmocniona akcja lotnicza niepokoi Canberra

Japońskie łodzie podwodne blokują wybrzeża Australii

SZTOKHOLM, 7 maja. — Rząd australijski mobilizuje nieustannie swych reprezentantów, celem ostrzeżenia Londynu i Waszyngtonu przed zbyt lekką oceną zarządzenia Australii przez Japończyków. Wzmocniona aktywność japońskich łodzi podwodnych jeszcze bardziej zaniepokoiła australijską opinię publiczną i tak już przegiębioną z powodu nieustannych japońskich ataków lotniczych na ważne punkty australijsko-amerykańskiego systemu obronnego w południowo-zachodniej części Oceanu Spokojnego.

„Ataki japońskiego lotnictwa i łodzi podwodnych stanowią największe niebezpieczeństwo, na jakie narażona jest Australia od chwili przystąpienia Japonii do wojny.” — oświadczył w związku z tym australijski minister marynarki Makin w Adelajdzie. Japońskie łodzie podwodne skoncentrowały się na wodach australijskich, „celem wytworzenia sytuacji, odpowiadającej warunkom, stworzonym przez Niemców na Atlantyku”.

Tojo w Manili

TOKIO, 7 maja. — W dniu 5 maja b. r. premier i minister wojny Tojo przybył do

ANKARA, 7 maja. — Według ostatnich wiadomości, Stalin zwrócił się do delegata polskiego rządu emigracyjnego hr. Romera z życzeniem, by natychmiast opuścił Związek Radziecki, wraz ze sztabem współpracowników. W pierwszych dniach maja hr. Romer odejechał w kierunku Iranu. Tutejsze dzienniki omawiają pewien, niezwykle charakterystyczny incydent, jaki się rozegrał przy pożegnaniu hr. Romera przez ambasadora Wielkiej Brytanii Clarka Kerra oraz ambasadora amerykańskiego. — Angielski ambasador kilkakrotnie poklepał w sposób przyjacielski hr. Romera po ramieniu, wręczając na pożegnanie flaszkę oryginalnej szkockiej whisky.

Wszystkie nadzieje i pragnienia wielu milionów Włochów — mówił Mussolini — idą w kierunku powrotu do Afryki, aby tam kontynuować dziejową misję, którą Włochy przyjęły na kontynencie afrykańskim. Bóg jest sprawiedliwy. Włochy są nieśmiertelne. Zwycięzimy! Dla milionów Włochów, którzy tęsknią do powrotu na ziemię afrykańską, pozostał jedyny środek, mianowicie powrót do Afryki. I my tam powrócimy!

Nowy sekretarz partii minister Sforza przyjął w godzinach przedpołudniowych ub. środy, w gmachu teatru Adriano w Rzymie, raport od politycznych kierowników oddziału głównego tutejszych szeregów prowincjonalnych partii faszystowskiej.

Manili, celem dokonania inspekcji w tamtejszej administracji wojskowej oraz odbycia rozmów.

Na cześć premiera odbyła się w czwartek na terenie Luneta Parku olbrzymia manifestacja z udziałem przeszło 400.000 osób. Przedstawiciele władz cywilnych filipińskich z szefem administracji Vargasem na czele, w przemówieniach powitalnych dali wyraz zyczeniu i zdecydowaniu 18 milionów mieszkańców wysp Filipińskich, aby wszystkimi siłami przyczynili się do podniesienia kraju i aby współpracą przyczynili się do stworzenia obszaru zyciowego na terenie Azji Wschodniej.

W odpowiedzi na te przemówienia premier Tojo m. in. oświadczył, że Japonia, osiągnąwszy w toku obecnej wojny wielkie sukcesy, jest gotowa pobić nieprzyjaciela na głowę. Coraz bardziej zacieśnia się współpraca narodów wschodnio-azjatyckich z Japonią oraz z jej sprzymierzeńcami. Jak to premier Tojo z naciskiem podkreślił, Japonia jest zdecydowana w wyniku tej wojny raz na zawsze usunąć wszelkie wpływy Amerykanów i Anglików z Azji Wschodniej i tym samym ugruntu-

Demonstracje oficerów polskich

ANKARA, 7 maja. — Według wiadomości, nadeszłych do stolicy Turcji, w ubiegłą niedzielę miała miejsce druga z kolei demonstracja oficerów polskich, przebywających ostatnio na terenie Bliskiego Wschodu. Oficerowie polscy wnieśli protest w związku z wiadomością o ewentualnym cofnięciu wniosku o podjęcie dochodzeń w sprawie katyńskiej przez Międzynarodowy Czerwony Krzyż.

Ataki czerwonych nad Kubanią

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 7 maja. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 6 maja:

Na wschodnim froncie przyczołkła mostowego rzeki Kuban nieprzyjaciel atakował przez cały wczorajszy dzień, przy użyciu znacznych sił. Wszystkie ataki odparto i zniszczono przy tym liczne czołgi.

Z pozostałego frontu wschodniego nie zaportalowane o żadnych poważniejszych działaniach bojowych, z wyjątkiem odparcia lokalnych ataków nieprzyjacielskich, na południe od jeziora Iłmoń.

Na terenie Tunisu odnotowano kilka ataków nieprzyjacielskich na północny i środkowy odcinek frontu. Na wschód od Mateur zniszczono przy tym 12 spośród 24-ciu atakujących czołgów.

Formacje niemieckie i włoskie lotnictwa, podczas ataków głąbinowych, zniszczyły większą ilość pojazdów mechanicznych i kilka czołgów. Ciężkie samoloty bojowe zaatakowały podczas ubiegłej nocy urządzenia portowe na wybrzeżu algierskim.

W godzinach porannych dnia 6-go maja przybrzeżne jednostki ubezpieczające niemieckiej floty wojennej zatopiły przed brzegami Bretanii, bez własnych strat, jeden śmigłowiec brytyjski, a trzy dalsze ciężko uszkodziły.

W jednym zdaniu

Po Etymodolowej podróży inspekcyjnej w wschodnie prowincje, prezydent republiki tureckiej instni powrócił do Ankar.

Bolszewicy po raz pierwszy siewolili władze brytyjskie w Teheranie do zasiedlenia w ten „niebezpieczny trybunał”, składający się z bolszewików i Anglików.

Minister skarbu Ekwadoru — Wlasento Illinowitzka podał się do dymalsi, przerywając dymalsi mia-ka być niezgodność poglądów, wynika z trudności natury gospodarczej.

„Dzień Waleczności” w Bułgarii

Zdecydowane posunięcia antybolszewickie

SOFIA, 7 maja. — Armia bułgarska obchodziła w czwartek w całym kraju „Dzień Waleczności”, będący największym świętem narodowym. Jak co roku, odbyła się w Sofii po nabożeństwie defilada, którą odebrał król w pobliżu katedry Aleksandra Newskiego. Po defiladzie król Borys wraz z królową przejechał przed frontem ustawionych formacji wojskowych.

SOFIA, 7 maja. — W związku z zamordowaniem byłego dyrektora policji Pantefowa, o czym doniesiono w poniedziałek, bułgarskie władze wojskowe przeprowadziły w stolicy Bułgarii zakrojona na wielką skalę obławę za elementami komunistycznymi i terrorystycznymi. Obławę doprowadziła do aresztowania około tysiąca osób, stojących pod silnym podejrzeniem uczestniczenia w akcji wicherzejskiej. — Wśród aresztowanych znajduje się około 400 komunistów.

BUKARESZT, 7 maja. — W związku z wydarzeniami w Bułgarii, dziennik „Wiatra” podkreśla, jako fakt znamieny, okoliczność, że w tym samym okresie, kiedy w Sofii dokonano ostatniego zamachu, na łamach londyńskiego „Timesa” ukazał się artykuł z pogróżkami pod adresem politycznych czynników Bułgarii.

Ze zdań, jakich sżył „Times” — pisze „Wiatra” — wynika, że metody, jakich używają czynniki brytyjskiej polityki, w niczym nie uległy zmianie. Wykorzystując fanatyzm i żądze władzy elementów komunistycznych, Anglia ma zamiar wprowadzić w Bułgarii metody, które przyczyniły się do upadku Jugosławii. Na szczęście jednak — kończy dziennik — we uwagi — odpowiedzialność osobistą Bułgarii, z królem Borysem na czele, są świadome spraw państwowych.



Kierownik Urzędu Zdrowia Rzeczypospolitej, dr Conti przyjął delegację swiata naukowego i medycyny sądowej z całej Europy, która na jego zaproszenie zwiędziła i zbadała groby masowe zbrodni bolszewickiej w lesie katyńskim. Na zdjęciu moment, gdy dr Orasz z Budapesztu, w imieniu delegacji, wręcza dowódcy Conti protokół jej badań.

Światłocienie

Gwardia preterlanów

Czasopismo amerykańskie „Time” waz...

Czyżby to była pierwsza jaskółka bu...

Standary światłocienia powiewają nad Kuba...

Legioniści francuscy w lesie katyńskim

SMOLEŃSK, 7 maja. — Wśród licznych...

Przekona ona ponownie bojowników w...

W jednym zdaniu

Posł egipski w Libanie Mahmud Fakhry...

Do Helzinek przybył zastęp przedstawicieli...

Oceany wciąż płoną

Już po raz drugi w bieżącym miesiącu...

„Matin” oświadcza, że sprawozdanie...

podwodnej. Przypomina to często strusia...

„Słowami nie da się to opisać”

KRAKÓW, 7 maja. — Prasa europejska...

BUDAPESZT, 7 maja. — Węgierski uczestnik...

„Tego, co widziałem, nie jestem w stanie...

PARYŻ, 7 maja. — Tutejsze dzienniki...

BUKARIESZT, 7 maja. — Dziennik „Ordine...”

OSŁO, 7 maja. — Organ norweskich chłop...

NANKIN, 7 maja. — W dniu 4 maja pre...

60-lecie urodzin Wangcingweia

Gen. Piccini zginął w katastrofie

RZYM, 7 maja. — Urzędowo podano do...

EWA CHMURSKA

33)

CZARNA RÓŻA

POWIEŚĆ.

Najchmiał po wyjściu docenta Marecha...

Czterdziesty Piąty do twego kraju i bądź szczęśliwy...

podał, w kilku wypadkach zawiódł i preparaty są...

strząsał i siebie zamyślenie i smutek razem z...

ROZDZIAŁ XV.

(d. c. a.)

Z Częstochowy i okolicy



Maj 8 Sobota

Dziś: Stanisława biskupa
Jutro: Grzegorza s. Naa.
Wschód słońca o godz. 5.16
Zachód " 20.57

DZIS ZACIEMNIAMY
od godz. 21,00 do 4,30

Zdradzieckie światła

W nocy, gdy księżyc nie świeci, jest ciemno. W czasie wojny powinno nawet tak być i dlatego zaciemnia się otwory świetlne mieszkań, gazety za dzieńmiem podają porę podczas której musi być stosowane. Zdałoby się więc, że nie ma o czym mówić i w ogóle sprawa nieciekawa. Ludzie śpią. Ojca zasłonięte. W porządku. Ale tylko tak i owdzie. Nie wszyscy kładą się spać o tej samej porze, są osoby, bojące się zapewne sennych marzeń w mroku. Dość, że niejedno okno, widziane późnym wieczorem z zewnątrz, przedstawia jakby ugrupowanie różnych konstelacji gwiazdnych. Po prostu papier jest dziurawy. Bywa jednak jeszcze inaczej. W zalegającej ciszy rozlega się przeciągły ryk syreny alarmowej. Po upływie kilku chwil w ciemności pojawiają się prostokąty światła. Zbudowana z snu ciemność, każe zapalić światła i wyczerpie się odsłonięte okno, aby zobaczyć co się dzieje na podwórku czy na ulicy. I oto paradoks. Zaciemnione jako tako mieszkanie, w czasie alarmu wysyła na zewnątrz plamę jaskrawego światła, na przekór logice i zdrowemu rozsądkowi. Lekomyślność sięgająca zenitu. Nie każdy alarm może się skończyć szczęśliwie. Narzanie innych przez takie postępowanie nie powinno uchodzić bezkarnie.

Nowy cennik na warzywa i owoce

(ster) Kupcy, handlujący owocami i warzywami wezwani są niniejszym do zgłoszenia się w sobotę, dnia 8-go maja, pomiędzy godz. 10 a 12-ą, w gmachu Starostwa Miejskiego, pokój Nr. 13, po odbiór nowego cennika na te artykuły.

Zmiany adresów warsztatów rzemieślniczych

(y) Pow. Wydz. Rzem. zwraca się do wszystkich rzemieślników z poleceniem, aby w jak najkrótszym terminie donosili o dokonanych zmianach adresu lokali swoich warsztatów.

Dane te są niezbędne Pow. Wydz. Rzem. dla prawidłowego prowadzenia odnośnej kartoteki.

Terminarz podatkowy

(y) W pierwszej połowie bieżącego miesiąca płatne są następujące podatki państwowe:
Do dnia 7-go: Uiszczenie w kasie Urzędu Skarbowego podatku dochodowego od osób fizycznych, wypłaconych w ciągu kw. c. i kw. c.
Do dnia 15-go: Wpłaty do kas Urzędu Skarbowego podatku obrotowego za m-c kwiecień dla tych płatników, których obrót wynosi ponad 50.000 zł w stosunku rocznym.
Wpłaty do kas Urzędu Skarbowego pierw-

szel raty podatku przemysłowego za rok 1943, wynoszącej czwartą część ostatniego rocznego wymiaru albo wpłata całej wysokości podatku o ile jego roczna kwota nie przekracza 20 złotych.

Egzaminy w rzemiośle

(y) Komisja egzaminacyjna dla zawodu krawieckiego pod przewodnictwem starszego cechu p. Schlesingera zbadała kwalifikacje zawodowe i nadała dyplomy: mistrz. w skórze — pp. Antoninie Stemplewskiej i Michałowi Sitkowi oraz czeladniczy p. Wincemu Goll. Tytuł czeladniczy w zawodzie murarskim przypadł w udziale p. Stefanowi Raczkowski. Komisji przewodniczył p. Jan Brzoza.

Bilans akcji świątecznej PCK.

(ster) Za zezwoleniem odnośnych władz, częstochowska placówka P. C. K. wysłała przed świętami Wielkanocnymi 750 paczek bezimiennych dla polskich jeńców wojennych przebywających w obozach na terenie Rzeszy. Paczki wysłano do następujących obozów: Stalag I B — 100 paczek; Stalag IV D — 250; Oflag II C — 400. Wybrane paczki zawierały artykuły spożywcze jak: chleb, ciasto, ciastka, wędliny, cukier,

Podjęcie nauki w szkole żeglarskiej

(tp) W tych dniach publiczna szkoła zawodowa żegluga śródlądowej w Warszawie rozpoczyna nowy rok szkolny. Szkoła ta, w której pierwszy rok nauki zakończony został dnia 31 marca b. r. przygotowuje kandydatów na kłomników statków rzecznych, maszynistów na statkach oraz innych urzędników mechanicznych na drogach wodnych, jak również kandydatów na pracowników w nadzorze nad tymi drogami. Z uwagi na ogromne zainteresowanie młodzieży tą uczelnią, podajemy, że plan nauczania, zatwierdzony przez odnośne władze szkolne obejmuje w zakresie żegluga — tj. od chwili obecnej do początku zimy — wyszkolenie praktyczne, pod kontrolą organu szkoły, na stat-

kućki, miód, marmolada, jajka, kasza, cebula, makaron itp. Przypomnieć należy częstochowiankom, że za miesiąc, w dniach 13, 14 czerwca, przypada Zielone Święta, pozostaje więc sporo czasu do przygotowania nowych darów.

Nadawanie przesyłek za granicę

(ster) Urząd Pocztowy ponownie przypomina, że przesyłki zagranicę należy nadawać przy okienku Nr. 10 a nie wrzucać ich do skrzynek pocztowych. Przy nadawaniu należy okazać się kartą rozpoznawczą, stwierdzającą tożsamość nadawcy. Innego rodzaju dowody osobiste nie są wystarczające.

Z żałobnej karty

(ster) Ostatnio zmarły w naszym mieście następujące osoby:
Nowomiejski Stefan, lat 47, ul. Kosynierska 7; Pietruski Antoni, lat 34, ul. Rynek Narutowicza 32; Olczyk Katarzyna, lat 74, ul. Wesola 14; Piasecki Jan, lat 33, ul. Sierozewskiego 17; Maier Lujianna, lat 59, ul. A. Kościuszki 21; Skorek Piotr, lat 79, ul. Tetmajera 8/10; Malicki Jan, lat 72, ul. Warszawska 43; Zyszczyk Wacław, lat 78, ul. Bratnia 37; Zamożnik Jakub, lat 61, ul. Malczewskiego 5.

Konkurs RGO na wyroby przemysłu domowego

Termin nadsyłania prac upływa dnia 20-go maja b. r.

(tp) W celu pobudzenia inlektu przywrócić w dziedzinie przemysłu domowego, technicznego udoskonalenia produkcji i uzyskania wyrobów na wyroby praktyczne, piękne i dostosowane do dzisiejszych potrzeb Bada Główna Opiekunika w Krakowie ogłosił konkurs na wyroby przemysłu domowego. W konkursie tym mogą brać udział wszyscy pracownicy przemysłu domowego, zamieszkałi na obszarze I Gub. Przesłanie konkursu stanowią w tym konkursie wyroby przemysłu domowego, podzielone na 5 grup, w zależności od materiału, a mianowicie: a) wyroby z drewna, b) z materiałów tekstylnych, c) z papieru i z tkan materiałów włókienniczych, d) z materiałów ceramicznych. W przypadku nie doświadczenia dostatecznej ilości prac w jednej z grup, sąd konkursowy może przesłać pracę przeznaczoną na nagrodę w tym dziale, na grupę innej kategorii wzorami. Również, gdy w jakiejś grupie poziom prac nie odpowiadał programowi konkursu, może sąd konkursowy dysponować nagrodami przewidzianymi dla tej grupy, a kwota przeznaczona na nagrodę będzie bezwarunkowo wypłacona.

Nagrodzone i zakupione prace stają się własnością Bada Głównego Opiekunika, która może je wykonać i korzystać z nich w swoich warsztatach przemysłu domowego. Nie wyklucza się ewentualnego udziału w dalszej pracy i w systemie wytworzenia sprzedawczego powołanego wzoru. Autorzy udział w konkursie mogą nadsyłać prace do konkursu w osobnej kopertach, w których wymienionych grup. Z uwagi na cel konkursu podlegają one wyrobów praktycznym, łatwym do wykonania i powielanym, wykonanych starannie pod względem technicznym, wykonanych z materiałów, nie mniej obok wszelkich podoba, rzemieślniczą stroną dzieła i jego celowość, prace konkursowe winien być estetyczny, wykształci i harmonijny układ barw, tak, że aby nadsyłane wyroby wykazywały tradycje przemysłu domowego. Wyroby należy wykonać w naturalnej wielkości i przy wysłaniu wyraźnie oznaczyć na opakowaniu czy rysunkowo do jakiej grupy są przeznaczane. Przy dołączaniu do konkursu należy przesyłać także: a) listy, lub kartonki płaskim nie wolno zwijać go w rulon. Decyzje konkursu dotyczą do swej pracy z dnia 20-go maja, jakie kartonki przesyłać na paczce bez godła, a z zewnątrz kopertę w całości. Decyzje konkursu dotyczą do swej pracy z dnia 20-go maja, jakie kartonki przesyłać na paczce bez godła, a z zewnątrz kopertę w całości. Decyzje konkursu dotyczą do swej pracy z dnia 20-go maja, jakie kartonki przesyłać na paczce bez godła, a z zewnątrz kopertę w całości.

UPRAWA CYKORII W GEN. GUB.

KRĄKÓW. — W roku 1940 obszar plantacji cykorii wynosił około 200 hektarów. Wobec niewystarczającej ilości plonu nisławiono rozszerzyć teren pod uprawę, a główne obszary hodowlane istnieją obecnie w Okręgu Lubelskim, gdzie też w latach ubiegłych uruchomiono hodowlany. W tym celu obszar ten do około 50 procent uprawy cykorii. Inny ważny obszar hodowli znajduje się w zachodnich okolicach Okręgu Krakowskiego. Reszta terenów uprawy tej rośliny podzieleno jest na Okręgi Warszawski, Radomski i Galicyjski, jak dotąd jednak posiadają one małe tylko znaczenie. Przepuszczając jednak należy, że hodowla korzenia cykorii uzyskała w przeszłości również wielkie rozmiary w północnej części Okręgu Galicyjskiego, posiadającego ważne znaczenie rolnicze. W roku 1942 ogólny obszar uprawy wynosił około 100 ha, na rok zaś 1943 przewidziano do 1200 hektarów.

KARTY ROZPOZNAWCZE

JEDRZEJÓW. — Zgodnie z zarządzeniem Starosty Powiatowego w Jedrzejowie, ustalony termin przy mowianiu wniosków na karty rozpoznawcze, ustalony został do dnia 15-go czerwca b. r. Wobec tego burmistrz w Jedrzejowie wezwał osoby w wieku od 15-oro roku żrół, które nie złożyły dotychczas swych wniosków, aby uczęszczały do niestacjonarnej w Zarządzie Miejskim m. Jedrzejowa. Dotychczasowe wnioski należy odpowiednio dokonywać i 3 fotografie.

GROZNI PRZYCHODNIE

MIECHÓW. — W godzinach wieczornych do gospodarczy wsi Krzys, gminy Czarnocin, w pow. miechowski, Wawrzynca Mazura i Lucjana Mazura, przyjeżdża kilku sprawców zabronionych w broń i po sterowiznowaniu domowników, zabijają ich, zabijają 400 zł, a drugiemu 800 zł gotówką, oprócz artykułów spożywczych. Bezpośredni obydwoim Maszrom śmierlecia na wypadek zameldowania o nadpolicji. (jed)

TWARDY SEN

MIECHÓW. — W czasie snu niemierni śledziście dostali się do mieszkania rolnika Ludwika Forny w Miszowie, gminy Kowale i skradli wspaniałe prawo biżuterii osobista i podobelowa, wadłorobę, obuwie i inne przedmioty o ogólnej wartości ponad 3000 zł.

Z notatnika reportera

UKARANA MŚCIWOSA

(ster) Powojna droga do polskiej zgłosiła się Marianna Tomzik, zam. przy ul. Narutowicza 38 z zameldowaniem, że nieznany sprawca od dłuższego czasu, nieznającemu samki i trzech kłódek, dostaje się do jej mieszkania i systematycznie dokonywa kradzieże węgla, drewna i kartonki. Ponadto niekiedy odwiadcza, że o kradzieżach te podejrzewa swa sąsiadkę, zamieszkałą w tym samym domu, Stefanię Markowską. Przewodniczący sądu powiatowego w Miechowie dopowiedział o ujawnieniu faktycznego stanu rzeczy. Mianowicie, kradzieże w ogóle nie miały miejsca a Tomzkiowa złożyła oskarżenie, kierując się niedławną niemiernością do Marchewkowi. Za czyn ten odpowiadała przed Sędem Grodzkim i została skazana na wydział areztu.

WYJASNIŁO SIĘ

(y) Z piwnicy Marii Działak przy ul. Towiańskiej, w której odbywano od dłuższego czasu za pomocą dobranej do klódek kluczyki, kradzieże, w tym czasie, ogólnie tłumacząc sprawę padło: 8 metrów węgla, około metra kartonki, wózek i chodnik. Wobec tego Burmistrz Miechowa podjęło: na swą stronę, Mieczysława Kazimierskiego. Oznacza przed Sędem Grodzkim oskarżenie niemierność z zarzutem kradzieży, gdyż skazano ją jedynie na 100 zł grzywny i 3 dni więzienia w więzieniu na przechowanie pochodzących z kradzieży przedmiotów.

Sąd Okręgowy, do którego oskarżona naposwolała, wyrok i instancji: byli, uwalniając Kazimierską całkowicie od winy.

NOCNE WŁAMANIE

(ster) Po wyjściu szych dostał się w nocy do mieszkania Marii Jakubowicz, ul. Wally Dwortulskiego 10/106, nieznany sprawca. Łupem złodzieja padły: 2 kopy na łóżku, większa ilość zabieroby meblel (dzwon, szafa, Posztorokowa) powiadomili policję o swej stracie.

MAKABRYCZNE ODKRYCIE

(ster) Stefan Kozmalki, dozorca domu przy ulicy Targowej, li znalazł w piwnicy tegoż domu zwłoki człowieka, znajdujące się już w silnym rozkładzie. O odkryciu swym Kozmalki powiadomili policję, która wdrożyła dochodzenie.

NA JEZDNI

(ster) Karolina Kleś, zam. przy ul. Narutowicza Nr 24, przechodząc jezdnią przez Adolf Hitler Allee została potrącona przez nieznającego kierowcę i uderzenia dostaje przy ciężkim obrażeniu i uderzenia obrażo. Po udzieleniu pierwszej pomocy, lekarz przewziął ofiarę do szpitala.

zmianom, np. wydużać się, wobec czego zwiększona odległość od Słońca musi wywołać wielkie zmiany klimatyczne.

Mozolne wyliczenia dowiodły, że na 9 do 7000 lat przed Chrystusem wszystkie wyszczególnione powyżej czynniki zbiegły się razem i spowodowały silne nagrzewanie naszej półkuli, co przy jednoczesnym wzmocnionym parowaniu wody spowodowało znaczne opady deszczów i złożyło się na „periód atlantycki”.

Działanie wspomnianych wpływów odbywa się obecnie dość powoli. Zarówno teraz, jak i w dającej się przewidzieć przyszłości, zmiany w postaci ocieplania się klimatu ulegają wahaniom innego pchodzenia.

Na podstawie starych kronik zarysowuje się period 110-letni wzmaganie się temperatury, po nim zaś taki sam powolny spadek poniżej przeciętnej, czyli, że cykl zamyka się w granicach 220 lat. mniej więcej Obecnie trwająca złagodzenie zdaje się pozostawać w związku z największą ciepłotą roku 1715 i prawdopodobnie będzie trwało do roku 1945. Przewidywany więc wahań nie — teższa wyświetlenie. Nie jest wykluczone, że najbliższe pomiary wykaza, że zależne to jest tylko od ilości promieni słonecznych, spływających na naszą planetę.

Zmiany w stanie temperatury i wilgotności łączą się również z krótszymi okresami, a mianowicie 11-16 i 33 letnimi, lecz są to przypuszczenia, które musiałyby zostać dopiero ugruntowane przez dalsze i dłuższe obserwacje.

W ogólne ten ocean powietrzny, na dzień dzisiejszy, małe dwunożne rycy spędzamy swoje hwoianis — to mechanizm jeszcze w ogromnym stopniu dla nauki zagadkowy. Wiele np. ma zaletę od rozkładu ciśnienia powietrza w stratosferze, na wysokości 10 000 m i wyżej. Poza tym ruchy powietrza wiatry zależne są od nasłonecznienia strefy równikowej — polsamer, od prądów morskich i od siwości, przyswójmy i odwaru prądów powietrznych, na szkie tego, co zachodzi na wybrzeżach oceanów. Pogoda jest dotąd zagadkiem którego nie umiemy ani nakreślić, ani wyregulować.

Na szlakach wiedzy współczesnej

Niewyregulowany zegar pogody

Czas przyszył nawija się na oś rzeczywistości, jak taśma filmowa, której scenariusz jeszcze jest nieopracowany i, jeśli chodzi o zjawiska przyrody, tworzy się dopiero w momencie realizacji, według zasad, które umysł ludzki uczy się wyjaśniać w mozolnym trudzie. Jedną z wielu zagadek tej kategorii jest trzędnicwość, t. zw. „Jodowatych Świętych” — 12, 13 i 14-go maja. — Pankracego, Serwacego i Bonifacego — postrach rolników i ogrodników, z względu na zdarzające się w tym okresie, dość silne, nocne przymrozki. W ogóle, pierwsza połowa ukwieconego i wonnego maja, niejedną noc u siebie się ostatnimi sładami umarłej zimy a lodowca świeci mają konkurencję, gdyż np. w ciągu 40 lat od roku 1876 do 1915 w Europie środkowej naliczono pomiędzy 1 a 10 maja 77 mroźnych nocy.

Według zapartywaf współczesnej nauki mroźny oddech trójki wymienionych świętych sprząda się do dwóch przyczyn, które, łącząc się, mogą spowodować wielkie apustoszenie wśród wających jeszcze, młodych roślin.

Pierwsza — to „europejski monsun”. Z geografii fizycznej wiemy, że mechanicznie, są to wiatry, powstające z różnicy ciśnienia w temperatury pomiędzy morzami a lądem. Latem ląd jest cieplejszy, niż powierzchnia fal morskich, wskutek czego masy nagrzane powietrza spód kontynentu wzbijają się na wielką wysokość i plyną w stronę oceanów, stamtąd zaś dołem nadciągają powietrze zimne. Jest to właśnie ten letni monsun, który, jak wykazały najsnowsze badania, zachodzi nie tylko w strefie zwrotnikowej, lecz także i w Europie, chociaż tutaj przebieg jego jest zwalony i różne czynniki przesłaniają go często nieprzejrzysto. Właściwym periodem tego monsunu bywa czerwiec, wówczas jednak rzadko już zdarzają się przymrozki nocne o napięciu, przynajmniej szkodliwym roślin-

grancja lodów podbiegunowych cofa się coraz bardziej na północ. Nie wiadomo jednak czy chodzi tu o drobniejsze odchylenia, czy też o zmiany klimatu na wielką skalę, jak to odbywało się w dawniejszych okresach geologicznych. W czasie na 20 do 10 tysięcy lat przed Narodzeniem Chrystusa nastąpił okres lodowy i wielkie lody pokrywały nawet część środkowej Europy. Zmiany jakie zaszły od tamtej pory do chwili obecnej nie mogły nastąpić bez preszniegic się klimatu w kierunku odwrotnym.

Na podstawie badań śladów roślinności, jakie zakonserwowały się choćby w torfowiskach stwierdzono, że z epoki lodowa związane były karłowate krzewy alpejskie, które następnie ustąpiły miejsca brzożom i świerkom.

Okres na 7 do 3000 lat przed Chrystusem był już na naszej półkuli bardzo ciepły i obfitujący w deszcze, czyli, że w okresie lodowym nastąpił t. zw. periód atlantycki, wraz z odpowiednio zmienioną szatą roślinną.

Przyczyn tej zagadkowej zmiany nauka doszła kuje się w ruchach Ziemi Planeta nasza, z punktu widzenia fizyki, może być traktowana jak oł brzywni „błąk”, którego oś zatacza różnego rodzaju krzywe. Oś ziemska nie jest stale zwrócona w tym samym kierunku t. zw. bieguna niebieskiego lecz w ciągu 20 000 lat opisuje wśród gwiazd łó i do 1 po upływie 12 000 lat miejsce obecnej naszej gwiazdy Polarnej ma zająć Wega z konstelacji Liry. W związku z omawianym ruchem Ziemi zmienia się i położenie jej w stosunku do Słońca. Obecnie, podczas zimy, następuje najbliższe odalenie latem zaś w największym oddaleniu. Dzieje się to na pierwszy rzut oka, ale tak jest. Wędrowność w ciągu 12 000 lat ulega zmianom, co właśnie m prowadzi do nasilenia lub też łagodzenia przeciwności pomiędzy latem a zimą.

Jednocześnie w ciągu długiego szeregu stuleci na ulega zmianie nachylenie osi ziemskiej w stosunku do płaszczyzny orbity około Słońca. Wchodzi tu wprawdzie w grę okresy mierzone dziesiątkami tysięcy lat (40—250 000), w każdym czasie jednak od tego nachylenia zależy długość dnia a zatem i ilość otrzymywanego ciepła. Ponadto i sama linia drogi ziemskiej może ulega-

